میں نے اس کتاب کا مطالعہ دوران تحصیل علم دارالعلوم اوڈالوالہ میں بالاستیعاب کیا تھا۔ اس کے ساتھ ہی میں نے مقدمہ ابن خلدون کا مطالعہ بھی کیا۔ جس سے مجھ نامراد پر علم کی کئی راہیں کھلیں۔ ابجد العلوم بڑی تختی کے ۹۸۲ صفحات پر پھیلی ہوئی ہے۔ اس کتاب کا سن تحریر ۱۸۷۳ء (۱۲۹۰ ہجری) ہے۔ اور طبع شاہ جہانی میں ۱۸۷۸ء (۱۲۹۵ھ) کو ریاست بھوپال کی طرف سے پہلی بار طبع ہوئی۔ اس کتاب کے تین سکتے ہیں۔ پہلے حصے کا نام "احوال علوم المسی بالوشی المرقوم" ہے جس میں مختلف علوم کی تاریخ، تدوین اور ان کے فضائل کا بیان ہے دوسرے سکتے کا نام "الصحاب المرکوم الممطر بانواع الفنون واصناف العلوم" ہے۔